
Comitê das Bacias dos Rios Pirapó, Paranapanema 3 e 4 – CBH Piraponem 
Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR | 
CEP: 80.230.120 
https://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comites-das-Bacias-Hidrograficas-dos- 
rios-Pirapo-Paranapanema-3-e-4-CBH-Piraponema 

 
 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 04/2024 – Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios 

Pirapó,Paranapanema 3 e 4 – CBH Piraponema 

Aprova o Relatório de atividades de 2024 e o Plano 

de trabalho de 2025. 

 
O Comitê de Bacias dos Rios Pirapó, Paranapanema 3 e 4 – CBH Piraponema, instituídopelo 

Decreto Estadual nº 2.245, de 03 de março de 2008, é um órgão colegiado, vinculado ao Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos, com atribuições normativas, deliberativas e consultivas, a serem 

exercidas em sua área de atuação e jurisdição, compreendidas pelo CBH dos Rios Pirapó, 

Paranapanema 3 e 4. 

Considerando a 46ª Reunião Ordinária do CBH Piraponema, na qual foi apresentado a proposta 

do Relatório de Atividades do ano de 2024 e Plano de Trabalho de 2025 pela Secretaria Executiva 

do Instituto Água – IAT. 

DELIBERA: 
 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2024 e Plano de Trabalho de 2025. 
 

Parágrafo único. O Relatório de Atividades e o Plano de Trabalho a que se refere o caput deste 

artigo constitui o anexo I e II desta Deliberação. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

Maringá 03 de dezembro de 2024 

 
 
 

Silvio Silvestre Barczsz 
Presidente do CBH Piraponema 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 3 

http://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comites-das-Bacias-Hidrograficas-dos-


ANEXO I 
 

 

  
 

  RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE 2024 - CBH PIRAPONEMA  

 

ID AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 

PÚBLICO ALVO 
EXECUTOR 

CRONOGRAMA 

1o 2o 3o 4o 

1 Realização de reunião plenária Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e Instituto Água e 
Terra 

    

2 Realização de reunião da Câmara Técnica Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CTINS CBH Piraponema e Instituto 
Àgua e Terra 

    

3 Participação no ERCOB - SUL Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
Fórum Regional Sul e Instituto àgua 
e Terra 

    

4 Participação no I Fórum Brasil pelas Águas Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra Fórum Nacional e SEDEST 
    

5 Participação no II Encontro Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas (EECOB) Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra Fórum Nacional e SEDEST 
    

6 Participação no 7º Encontro Integrado #Eu Sou Paranapanema Representantes do CBH CBH Paranapanema 
    

7 
Manutenção da base de dados/documentação do Comitê organizada e atualizada no site do CBH e Portal DocCBH 

da ANA 
Representantes do CBH, Instituto Àgua e Terra e comunidade Instituto Água e Terra 

    

 

8 
 

Preenchimento e aprovação do Relatório de Atividades do Comitê de 2024 
 

Representantes do CBH, Instituto Àgua e Terra e comunidade 
CBH Piraponema e Instituto Água e 

Terra 

    

9 Elaboração e aprovação do Plano de Trabalho do Comitê para 2025 Diretoria do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e Instituto Água e 
Terra 

    

10 Participação de eventos/palestras relacionados à CBHs e recursos hídricos Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e Instituto Água e 

Terra 

    

12 Capacitação de Novos Representantes Representantes do CBH 
CBH Piraponema e Instituto Água e 
Terra 

    

13 Participação de reuniões da Sala de Situação do Paranapanema e da Região Sul Representantes do CBH e comunidade ANA e CBH Paranapanema 
    

14 Estudos da Implementação da Cobrança na Câmara Tecnica dos Instrumentos de Gestão - CTINS Representantes do CBH, Instituto Àgua e Terra 
CTINS CBH Piraponema e Instituto 
Àgua e Terra 

    

 
 
 

Silvio Silvestre Barczsz 

Presidente do Comitê das Bacias Hidrográficas 

dos rios Pirapó, Paranapanema 3 e 4 – CBH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Página 2 de 3 



ANEXO II 
 

PLANO DE TRABALHO CBH DOS RIOS PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E 4 - PIRAPONEMA - ANO 2025 

 
 
 
 
 

  
 

 
 

ID 
 

AÇÃO PROPOSTA 
OBJETO/ÂMBITO/ 

PÚBLICO ALVO 

 

EXECUTOR 
CRONOGRAMA POR TRIMESTRES 

1O 2O 3O 4O 

1 Realizar 2 reuniões ordinárias, seguindo o Regimento Interno, e extraordinárias quando necessário Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

2 Realizar capacitação dos novos Representantes do Comitê Novos Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

3 Manter/cumprir o Plano de Capacitação do Comitê 
Representantes do CBH, Instituto Àgua e Terra e 

comunidade 

CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

4 Manter base de dados/documentação do CBH organizada e atualizada no site do CBH 
Representantes do CBH, Instituto Àgua e Terra e 
comunidade 

CBH Piraponema e 
Instituto Àgua e Terra 

    

5 Participar de reuniões/eventos do Fórum Paranaense de Comitês de Bacias Hidrográficas Diretoria do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

6 Participar do XXVI Econtro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas - ENCOB Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e 
Instituto Àgua e Terra 

    

7 Participar de reuniões da Sala de Situação do Paranapanema e da Região Sul Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e 
Instituto Àgua e Terra 

    

8 Realizar/participar de eventos/palestras relacionados à CBHs e recursos hídricos Representantes do CBH e comunidade 
CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

 
9 

 
SETORIAIS - Poder Publico, Usuários e Sociedade Civil (mandato 2025 - 2029) 

Membros do CBH e Instituto Água e Terra 
CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

 
10 

 
Eleição da Mesa Diretora (mandato 2025-2029) 

Representantes do CBH e Instituto Àgua e Terra 
CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

11 Preencher e aprovar o Relatório de Atividades do Comitê de 2025 
Representantes do CBH, Instituto Àgua e Terra e 

comunidade 

CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

12 Elaborar e aprovar o Plano de Trabalho do Comitê para 2026 
Representantes do CBH, Instituto Àgua e Terra e 

comunidade 

CBH Piraponema e 

Instituto Àgua e Terra 

    

 

 
 

Silvio Silvestre Barczsz 

Presidente do Comitê das Bacias Hidrográficas dos rios 

Pirapó, Paranapanema 3 e 4 – CBH Piraponema 

 
 
 

Página 3 de 3 


